(1) Variante : *ad modum* dans l'autre copie.

(2) Variante : *et qui*.... jusqu'à *capellano* manque dans l'autre copie.

(3) Variante : *suam*.

(4) Variante : *et*.

tistæ in prima, artistæ et grammatici in secunda, et eisdem pane et vino cæterisque cibariis seu victualibus vescuntur et uti debent in communi, si ad hoc tamen suæ extendunt facultates; ad quas victuales expensas faciendas omnes de dicto collegio, magistro seu rectore et sacerdote capellæ duntaxat exceptis, obligabuntur singuli per suam septimanam, et qui hujusmodi expensas facient præpositi nuncupabuntur; pecuniam vero pro expensis hujuscemodî (1), ut dicitur, ordinatim procurator domus totam ministrabit et tendet simul et semel singulis diebus veneris pro futuris singulis septimanis præposito principali, qui quidem præpositus, prædicta recepta pecunia, statim personaliter accedat ad halas vel, ubi necesse fuerit, et cum clerico seu famulo fideli et prudenti, emat atque juxta pretium venalium bursarum sociorum totaliter ordinet juxta posse suum per totam dictam septimanam, secundum modum vivendi consuetum per magistrum et socios ordinatum et sic misias suas omnes fideliter in registris ponet; quod cuncta die veneris, ut dicitur subsequenter, cum clerico seu famulo prædicto societati domus de omnibus valeat reddere rationem; si vero ad halas pro rebus necessariis emendis personaliter ire non posset viro sociorum committet, quem faciet ire loco sui; nunquam tamen poterit socius alius invitus cogi. Item diligentius habeat et procuret quod famuli munda habeant omnia vasa aulæ et coquinæ. Item quod qualibet die veneris ponatur alba mappa et mantergium supra mensam, nisi aliud occurrit impedimentum.

« IV. — Suppositus vero in suo officio præpositum juvare (2) tenebitur, scutellas portare, mensam deponere et hora comestionis campanam pulsare, cibaria in coquina parata portare (3) et mensam in aula depositam habere; præterea diligentiam faciant quam poterunt (4) dicti præpositi quod cuncti hora debita comedant, de mane immediate post missam cordigerorum et de sero in æstate post vespervas seu collationem Universitatis immediate fiat (5), in hyeme vero in principio noctis obscuræ vel circa. Item a festo beati Remigii usque ad carniprandium diebus quibus legitur facient magnum prandium in sero. Item in pulsu campanæ hora comestibili pro prandio seu cœna socii qui fuerint in domo tenebuntur omnes statim in aula convenire pro prandio sive (6) cœna. Si quis vero domi existens, pulsata campana, non venerit in prandio illo seu cœna, si autem extra domum, ante gratiarum actiones venire tenebitur, qui, si non venerit, portione sua pro illa vice privabitur totaliter, nisi pro communi bono domus ejusdem aut in lectione vel disputatione solemnî (7) vel nisi de ipsius (8) magistri licentia; si duxisset

(1) Variante : *huius*.

(2) Variante : *juvando*.

(3) Variante : *tenere cibaria in coquina parata*.

(4) Variante : *quam poterunt* supprimé.

(5) Variante : *fiat* est supprimé.

(6) Variante : *seu*.

(7) Variante : *communi*.

(8) Variante : *ipsius* manque.

forsitan absentandum quicumque insuper de dicto collegio sine licentia comederit extra domum, nihil de communi percipiet illa vice et nihilo minus persolvat integram bursam suam, etiamsi a domo et mensa dictæ domus absens per totam fuerit septimanam. Item nullus sociorum adducat extraneum ad prandium sive (1) cœnam de communi et in communi (2) sine magistrilicentia seu rectoris. Item omnes scholares honeste se habeant in domo et cum honestis vestibus et longis veniant ad mensam secundum possibilitatem et decentiam status sui. Item nullus præsumat accipere scutellam vel ferculum nisi secundum quod sibi (3) appositum sibi a coadjutoribus vel famulis ministrabitur; qui vero aliter fecerit, tenebitur ad unam pintam vini boni competentis et ferculi restitutionem. Item nullus nimis loquatur in mensa; qui vero post monitionem super (4) a priore factam culpabilis repertus fuerit, privetur ad arbitrium magistri. Nullus præterea de dicto collegio aulam communem pro comestione deputatam dimittat et comedat in camera sua vel alia sine magistrilicentia; quod si defecerit, panem duntaxat habeat illa vice, nisi flobotomatus fuerit, et tunc recipiet ipse et unus de sociis suis domus ipsius, si comedere cum eo voluerit, de communibus partibus ad esum et potum in die flobotomicæ integrè quilibet partem suam; si autem aliquis eorum habuerit hospitem secum in camera, integraliter portionem suam recipere poterit; sed, si plus habere voluerit pro se vel hospite, illud ex proprio solvere tenebitur; si autem persona illa sit hospes valoris vel talis per quem domus posset juvari vel socius promoveri secundum iudicium scholarium qui eum adduxerint, possit tunc scholaris prædictus unum vocare de sociis domus vel duos qui hospiti faciant et teneant societatem, solatium et honorem, qui similiter habebunt de communi sibi debitas portiones sine damno tamen communitatis. Item comedentes in cameris pacifice se habeant et caveant a clamore, ne transeuntes per viam scandalizentur vel scholares in cameris vicinis studentes a studiis suis impediuntur; quod si secus evenerit, talium contumaciam juxta demeritum (5) domus magister nullatenus corrigere postponet. Cum notabiliter infirmis gravi et inexcusabili infirmitate detentis lex non sit imposita, si quis infirmus fuerit, de portione sua, donec fuerit perfecte curatus, nihil amittet et, si idem infirmus non voluerit cum aliis sociis ponere pecuniam sibi deputatam pro victualibus, assignetur eidem ipsa pecunia singulis septimanis pro rata et tempore quo erit infirmus, ad emenda ea quæ sibi fuerint opportuna. Item ad usum huiusmodi (6) infirmorum una camera infra ambitum dictæ domus per magistrum specialiter deputabitur; si vero infirmus exierit et infirmitate durante se contulerit (7) ad alium locum, bursam non habebit;

(1) Variante : *seu*.

(2) Variante : *et in communi* manque.

(3) Variante : *quod sibi* manque.

(4) Variante : *super* manque.

(5) Variante : *dictæ domus*.

(6) Variante : *horum*.

(7) Variante : *transtulerit*.

poterunt tamen provisores cum tali infirmo notabili dispensare quod habeat bursas extra domum, si non habeat alias unde possit sustentari. Insuper in quolibet prandio sive cœna fiet mensœ benedictio; in majori vero semel in die (1) sive de mane sive de sero legetur de Biblia per unum de scholaribus, incipiendo per ordinem ab antiquiore, per quemlibet in sua septimana; nullus quoque (2) legere presumat donec mensœ facta fuerit benedictio; tunc autem legere incipiat, quando magister et socii sedebunt, a principio usque ad finem tractim (5), intelligibiliter et morose, nisi per magistrum vel alias deputatum sibi tempus fuerit abbreviatum; qui magister seu prior habebit potestatem dictum tempus abbreviandi, non tamen totaliter deponendi officium vero lectoris; relinquens successori suo locum signabit et ostendet in quo dimisit. Item, finito huiusmodi prandio magno sive cœna, tenebuntur prædicti scholares in gratiis die qualibet dicere psalmum *De Profundis* cum collectis specialibus pro fundatoribus suis et omnibus fidelibus Dei defunctis, quibus gratiis intersint omnes sub pœna unius pintœ vini competentis; huiusmodi vero mensœ benedictio et gratiarum actiones ad magistri vel capellani perlinebunt officium, nisi magister per alium duxerit aliter ordinandum. Si quis autem aliorum officiariorum prædictorum, puta lector, clericus capellœ insupra dictœ, eorundem officiis negligens fuerit repertus, quatuor denarios Parisienses solvere tenebitur; præpositus vero et suppositus deficiens seu negligens in officio punietur ad arbitrium magistri et scholarium omnium vel majoris partis. Item quicumque de novo in dicta domo recipietur, in prima septimana nullum habebit officium, sed videbit, et considerabit qualiter alii sua officia exercent, in secunda sit clericus, in tertia sit lector in mensa, in quarta suppositus, in quinta præpositus; completo vero sic ordine sociorum, iterum incipient a capite per ordinem redeundo, et officia huiusmodi (4) hebdomadarii per magistrum dictœ domus assignabuntur cuilibet, secundum ordinem secundum quod prius recepti fuerint; nullus igitur (5) officiariorum præfatorum iuxta circulum suam (6) faciens hebdomadam sine magistri licentia speciali se absentare præsumat; quod si fecerit, pœnis antedictis non minus punietur quod si præsens negligentiae culpa notaretur; quolibet autem septimana qualibet die sabbathi incipiet (et) in die veneris sequenti terminabitur. Die veneris (7) qualibet, quilibet præpositus in sua septimana, præsentem magistrum et omnibus scholaribus seu interesse volentibus, sumpta comestione, computare fideliter et legaliter tenebitur atque scedulam dicti sui compoti magistro prædicto tradere et ostendere sit astrictus, sub pœnis ante dictis. Et, si quidquam forsitan ultra dictam pecuniam expenderit,

(1) Variante : *in die* manque.

(2) Variante : *vero*.

(3) Variante : *tractim* manque.

(4) Variante : *hujus*.

(5) Variante : *vero*.

(6) Variante : *suam* supprimé.

(7) Variante : *die autem veneris*.

quilibet scholaris eorumdem pro rata ipsum contingente de suo proprio solvet et refundet eidem qui hujusmodi fecerit septimanam; si vero aliquid superfuerit, illud totum quod supererit assignare tenebitur illi ex scholaribus qui sequentem faciet septimanam in augmentum expensarum communium comedentium; si vero prædictorum aliquis⁽¹⁾ tam præpositus totum quod de sua septimana superfuerit, quam aliorum scholarium totum quod habuerit pro rata portionis ipsum contingentis refundere recusaverit, ad mensam seu participationem communem scholarium quoad expensum presens non recipietur.

« V. — Famulus. Ad commune etiam servitium magistri et scholarium prædictorum unus vel plures erunt famuli, secundum quod eis opportunum fuerit, quorum unus erit clericus qui claves celarii et buticulariæ, dispensæ et quorumcumque comestibilium tenebit, nisi alteri dictæ domus magister duxerit utilius committendum, qui panem, vinum cæteraque victualia in ipsa domo communitate existentia ministrare ad mandatum et ordinationem magistri et præpositi septimani diligenter curabit horis consuetis et ordinariis; ipsorum vero victualium ad usus communes dictorum magistri et scholarium post horas consuetas sine licentia magistri nihil cuicumque ministrare seu tradere præsumet. Et isti famuli quotquot fuerint pro stipendiis suis, ultra victum eis a scholaribus quærendum, salaria sibi competentia de pecunia dictæ domus habebunt. Si vero famulum proprium pro se quis habere voluerit, ultra domum de proprio sibi providere tenebitur; nullus etiam ad commune servitium dictæ domus introducetur nec admitti debet, nisi sufficientes et idoneos respondentes super legalitate et aliis ad famuli officium pertinentibus dederit, qui pro ipsa⁽²⁾ fide spondeant et obligent se respondere pro ipso hoc eis specificato primitus; quod si contingat ipsum famulum aliqua contrahere debita quæ propter reverentiam domus vel alicuius eorum sibi forent⁽³⁾ credita et famulus ille recesserit absque satisfactione debita, fidejussores prædicti pro dicto famulo reddere tenebuntur. Item famulus jurabit bene et fideliter officium suum facere nec non magistro seu provisorio et præposito septimanario cuilibet in suis officiis diligenter obedire atque famulari. Item, quod si aliquos defectus unus famulus de alio viderit vel de aliquo sociorum vel aliquod de bonis communitatis extra domum asportari, statim in crastinum tenebitur in secreto revelare magistro et sociis dictæ domus, si⁽⁴⁾ dominorum suorum aliquid specialiter tangens perspexerit. Et, si viderit aliquem extraneum portantem aliquid subtus clamidem, non permittat illum exire, nisi videat⁽⁵⁾ quod portat, ipsum arcesset, nisi aliquis socius domus a foris ipsum jurabit; præterea præfatus famulus utilitatem domus

(1) Variante: *predictorum aliquis* manque.

(2) Variante: *ipsorum*.

(3) Variante: *fuerint*.

(4) Variante: *si defectorum istorum aliquem tangere perspexerit*.

(5) Variante: *viderit*.

et honorem totis viribus procurare et conservare debebit nec non magistri et scholarium dictæ domus secreta non revelare foraneis præsumet; et, si aliqua turpia vel inhonesta dici vel fieri, seu conspiracyonem et conjurationem quæcumque contra magistrum, provisorem, vel aliquem de collegio dictæ domus sciverit, vel qualitercumque perceperit fieri seu proponi, magistro seu rectori protinus denunciabit. Item quilibet famulus tenebitur cuilibet venienti civiliter respondere et, si aliquem socium de domo petierit, illum quærere vel vocare debebit, nec ad cameram illum permittat ire, nisi fuerit aliquis scholaris vel persona de qua specialiter sibi fuerit dictum per socium; cum vero aliquem socium in camera quærere volet, ostium post se claudet; cum vero ille fuerit homo notabilis, ipsum permittat aulam intrare, alias autem faceret eum intra duo ostia manere; caveat etiam dictus famulus quod hospitium mundum teneat et coquinam, dispensam cæteraque dictæ domus utensilia purget, mundat et abluat diligenter et frequenter.

« *De Sigillo*

« VI. — Sigillum. Statuerunt præterea, disposuerunt et ordinarunt quod memorati magister seu rector et collegium fieri facient et habeant sigillum eorum et dictæ domus commune in quo imago beatæ Mariæ virginis sit insculpta et in ejusdem sigilli circumferentia describentur hæ litteræ magistri et scholarium collegii domus de Bossiaco, et illo sigillo magister et scholares præfati sigillare poterunt scedulas suorum compotorum et quintancias (1) de receptis a suis debitoribus, nec non litteras procurationis concedendas singulis annis suis procuratoribus; nullas tamen obligationes seu alias rationes extraneas bonorum dictæ domus facere poterunt ullo tempore manentes in valore.

« *De Campana*

« VII. — Campana. Habebunt etiam quamdam campanam quam pulsabunt pro missis et comestione ceterisque eorum congregationibus faciendis, [ut] porta domus sero quolibet ante noctem post cenam in hyeme et in crepusculo noctis in æstate claudatur; quicumque vero pulsabit aliis horis dictam campanam, scholares omnes dictæ domus statim comparere tenebuntur in aula; nullus igitur præterquam horis prædictis et consuetis sine magistri licentia, etiamsi ad suum pertineat officium, dictam campanam pulsare præsumat, sub pœna a magistro et sociis dictæ domus imponenda.

« *De Porta*

« VIII. — Porta. Claves autem dictæ portæ magister præfatus de nocte penes se recipiet et conservabit, ipsaque porta clausa sic manebit, nec aperietur usque mane, nec aliquis ipsam intrare domum vel exire noctis

(1) Variante : *quittancias*.

tempore permittatur nisi legitima et rationabili causa vel necessitate cogente; postquam vero clausum fuerit ostium de sero, silentium servetur in domo, sicque nullus audeat cantare, clamare, strepitum facere vel loqui ita alte quod possit ab aliis audiri vel aliquis sociorum in suo studio vel dormitione valeat impediri, sub pœna ab eisdem magistro et sociis imponenda. Item nullus extraneus sine licentia magistri de nocte in dicta domo remanere permittatur sub pœna quam incurret ille qui talem sic introduxerit (1) vel secum teneat in ipsa domo sub pœna arbitrio magistri limitanda. Item nullus de ipso collegio jaceat extra domum, nisi de dicti magistri licentia pro legitima causa; quod si secus fecerit, magistro se excusare tenebitur, ne aliis malum exemplum; et nihilominus, cum redierit, pro qualibet vice duntaxat (2) habeat panem et aquam pro sua portione. Item nullus ipsorum vadat per villam, nisi portet habitum sibi debitum et honestum; nullus dictæ domus scholaris sine magistri licentia sive collatorum vel alterius eorundem ex villa Parisiensi pro recessu præsumat exire sub prætextu viagi sui peregrinationis remotæ; quod si secus fecerit per unam diem vel duas, precise, postquam redierit, per tot dies panem et aquam solum recipiet. Si vero per tres vel quatuor, bursam perdet hebdomadæ, et si per unam vel plures hebdomadas sic se non licenciatus pertinaciter absentare præsumserit, tot bursas quot fuerit abseas septimanas, priusquam recipiatur, restituere tenebitur, nisi dictæ domus magister ex causa rationabili duxerit secum dispensandum; si vero plus quam per mensem moram fuerit absque hoc quod scripto vel verbo per nuntium se excusaverit, bursa et domo privari poterit, ad quas non nisi per collatores restituetur; sed, antequam recipiatur, dabit ad utilitatem capellæ unum jocale decem solidos Parisienses (3) specificandum magistri seu rectoris arbitrio. Si autem sic contumaciter absens post sex menses reverti contingerit et placeat provisoribus (4) illi tradere bursam, omnia faciat tanquam de novo receptus, et cum hoc solvet decem solidos Parisienses capellæ pro jocali prædicto; si vero (5) sine licentia magistri seu provisoris recesserit, expectabit per annum a die recessus sui et interim suæ bursæ cedent in utilitatem domus; si autem annus elapsus fuerit, perdet bursas et locus suus vacans aliis (6) tradi poterit.

« De Archa communi

« IX. — Archa communis. Præterea habebunt in ipso collegio unam archam communem, in qua litteræ, privilegia et dictum sigillum ac pecu-

(1) Variante : *intruxerit*.

(2) Variante : *duntaxat* manque.

(3) Variante : *solidorum Parisiensium*.

(4) Variante : *collatoribus*.

(5) Variante : *si vero cum magistri seu provisoris licentia recesserit, expectabit per annum a die recessus sui et interim suæ bursæ cedent in utilitatem domus, et, quandocumque venerit, recipiet locum suum in camera et in bursa et in rebus aliis*.

(6) Variante : *alteri*.

nia domus ejusdem tenebuntur ac etiam conservabuntur et firmabuntur; ipsa archa tribus diversis seris et clavibus quarum unam magister seu rector habebit et reliquas duas habebunt duo scholares vel alii per provisos ordinandi; quocumque autem et quotiescumque in ipsa archa pecuniam reponi contingerit vel in casibus infra scriptis recipi et extrahi ex eadem archa, præter magistrum seu rectorem ac alios ordinatos archæ clavigeros præsentés pro tempore, quatuor alii de scholaribus dictæ domus, videlicet unus de qualibet facultate, si tot fuerint de quibus ipsum collegium anno quolibet ordinabitur, debeant personaliter interesse, sine quibus omnibus magistro executore (1), scholaribus, clavigeris archæ prædictæ et aliis quatuor, ut præmittitur, ad hoc ordinandis in archa prædicta in nullum eventum vel casum aliquid unquam reponi poterit vel debeat, vel de ipsa etiam amoveri pro quibuscumque casibus vel necessitatibus, nisi duntaxat quantum sufficiet singulis septimanis pro solutione bursarum magistri et capellani et aliorum scholarium dictæ domus, octo solidorum quatuor scilicet magistri rectoris et quatuor capellani sacerdotis suis usibus propriis deputandorum singulis septimanis solvendorum, nisi pro faciendis grossis garnisionibus dictæ domus quæ faciendæ videbuntur de communi consensu totius collegii supra dicti, ita scilicet quod (2) illud quod pro faciendis ipsis garnisionibus expendetur (3) totum scholarium omnium dictæ domus debeat computari et integraliter deduci de bursis eisdem, sic quod de tanto quantum pro ipsis faciendis provisionibus expendetur, de toto punctualiter et proportionaliter diminui debeant ipsæ bursæ, atque sic diminutæ ministrari singulis septimanis quousque tota pecunia in munitionibus prædictis expensa sic integraliter sit deducta et ad dictam archam restituta, vel pro levandis redditibus vel pro causis, negotiis et juribus dictæ domus per se gerendis, tractandis, et defendendis, vel nisi pro imminentibus negotiis et utilibus refectionibus et reparationibus et capellæ et domus prædictorum in coopertura vel quibuscumque œdificiis eorundem seu ornamentorum et indumentorum capellæ vel etiam librorum faciendis, vel emptione eorundem necessario facienda, vel pro luminari dictæ capellæ seu pro solvendis expensis illorum de ipso collegio qui de communi consensu dicti collegii vel majoris partis ejusdem irent extra villam pro negotiis dictæ domus, vel nisi pro solvendis supra scriptarum garnisionum communium dictæ domus pro tempore præsentium, vel nisi pro emptionibus seu acquisitionibus utilibus reddituum aliorum expedientium et necessariorum ad opus dictæ domus occurrentium faciendis de communi consensu totius prædicti collegii vel majoris partis ipsius.

« *De Valore bursarum.*

« X. -- Valor bursarum. Pro expensis aut victualibus dictorum magistri rectoris, capellani sacerdotis ac scholarium omnium dictæ domus,

(1) Variante : au lieu de *executore* : *et rectore*.

(2) Variante : les deux *quod* sont supprimés.

(3) Variante : *expendetur* manque,

pro quolibet quatuor solidos Parisienses, monetæ tunc currentis, perpetuis futuris temporibus qualibet septimana deputaverunt et ordinaverunt per eundem magistrum præpositis qui tunc erunt pro tempore de præfatis ipsius domus ponendis, ut supra dictum est, ministrandos, deputandos et ordinandos et, ultra quatuor solidos ipsi magistro seu rectori et quatuor capellano deputatos pro victu cujuslibet septimane, quatuor alios magistro pro officio suo et dicto sacerdoti quatuor alios pro missis celebrandis singulis septimanis, ut dictum est, deputaverunt, de quibus ad usus suos poterunt disponere prout eorum cuilibet videbitur expedire; verum si de dictis scholaribus aliquis presbiter vel ad presbiteratum se disponens missam ad quam tenentur prædicti de collegio, celebrare voluerit, ultra bursas suas quatuor solidos Parisienses capellano præmisso deputatos recipiet, in casu tamen quod capellanus institutus in domo commorans dictas missas non velit celebrare; si vero tales plures fuerint, quilibet eorum habebit secundum quod celebrabit pro rata; si autem moneta (1) debilitaretur quod florenus de Florentia summam viginti solidorum transire contingat, cuilibet prædictorum per manus provisorum tradentur duo sextaria bladi de redditibus suis pro anno cum quatuor solidis præordinatis; si per contrariam fortunam vel alios redditus eorum sic diminuerentur quod non sufficerent pro sustentatione duodecim scholarium, ut dictum est, numerus eorum sic diminuetur quo quilibet possit in hebdomada percipere quatuor solidos supra dictos.

« *De Numero scholarium*

« XI. — Duodecim vero scholarium prædictorum in domo præfata institutorum et introducendorum (2) tres erunt in grammaticalibus, tres in logicalibus, tres in decretalibus et alii tres in sacre theologicæ scientia, si infra assignandos limites tales et tot idonei reperientur, qui quidem scholares proficient ut melius poterunt et sic nitentur proficere in doctrina scientiæ acquirendæ, quod studentes in theologia in octavo anno vel nono ad plus incipiant legere cursus suos et decimo saltem legant Sententias, studentes vero in decretis in septimo anno vel octavo anno ad doctoratus honorem ascendant vel licentiam consuetam in ipsa facultate recipiant, et studentes in artibus in septimo anno saltem ad magisterium ascendant vel solitam in ipsa scientia licentiam assequantur; nullus vero grammaticorum recipiatur in dicta domo nisi Donatum et Catonem didicerit, qui infra tempus ordinandum ab illis qui ipsos ponunt in ipsa domo et collegio supra nominatis tales et ita habiles se reddant quod merito debeant ad alias scientias ascendere; qui vero in prædictis defecerit, nisi de excusatione rationabili convenerit, commodis omnibus dicte domus privetur et ab ipsa domo totaliter expellatur. Si autem propter pauper-tatem non possent actus suos facere, ut supra, relinquatur hoc arbitrio

(1) Variante : *si vero moneta etiam debilitaretur.*

(2) variante : *instituendorum.*

magistri seu provisoris de dispensando cum eo vel non. Sed, si aliquis invenitur indignus et insufficientis missionis bursarum timore (1) valet actus prædictos exercere propter scandalum non puniatur nisi iudicio magistri et sociorum domus. Sufficiens deputetur quilibet etiam scholarium prædictorum ire in die audire lectionem tenebitur; unam scilicet ordinariam et aliam cursoriam quæ legantur in sua facultate; quam lectionem quilibet dictorum scholarium maxime grammaticus artista ad jussum magistri seu rectoris reportare tenebitur et de ea sibi respondere; omnes etiam prædicti scholares verbis latinis utantur et in domo prædicta loquantur sic unus alteri, sub pœna eis a magistro imponenda. Item a festo beati Remigii usque ad pascha singulis diebus sabbathi post cœnam fiant disputationes in dicta domo, quibus scholares omnes maxime theologi et artistæ si sint in numero sufficienti, si commode poterint, tenebuntur et debebunt interesse; qui vero interesse neglexerit, si respondens vel opponens fuerit, quartam et socius et scholaris pintam vini competentis societati toties quoties defecerit solvere compelletur; per ipsas autem disputationes tenebuntur vicissim in opponendo et respondendo, sique ille qui primus fuerit respondens postea sit opponens et in fine disputationis dicatur questio ab illo qui debet opponere in sequenti sabbatho; dictis vero disputationibus videat magister qui eas ordinabit, ne nullus clamet nec quisquam, postquam sibi magister silentium imposuerit, audeat quidquam loqui sub pœna prædicta. Ponentur autem prædicti scholares et deponentur, si opus fuerit, quod absit, per dictorum fundatorum executores, quandiu vitam duxerint in humanis, secundum modum et formam in hoc fine foundationis dictorum collegii et scholarium contentos; nullus vero de cætero scholaris poterit poni in dicta domo, nisi sub ista forma, videlicet quod primo ponentur illi de genere defuncti domini Godefridi et dicti magistri Stephani; quibus deficientibus vel intrare nolentibus, ponentur de villa de Bossiaco Sicco in diecesi Carnotensi, deinde de hamellis parrochiæ ejus et postmodum de villis propinquioribus dictæ villæ de Bossiaco; sed, omnibus istis deficientibus, ponentur de parrochia beati Andreae de arcubus. Quandocumque etiam duo pluresve scholares, ut præmissum est, sufficientes concurrent, magis pauper, dummodo sufficientiam in litteratura (2) habeat, minus pauperi, quantumcumque in litteratura magis sufficienti, servatis gradu, ordine et modo prædictis, in receptione dictæ domus debebit anteferri, ita tamen quod, quandocumque et quotiescumque de consanguinitate seu genere dictorum fundatorum, ut præmissum est, aliqui scholares pauperes sufficientiam prædictam habentes recipiantur, undecumque duxissent originem, aliis de consanguinitate vel affinitate prædicta non pertinentibus quantumcumque sufficientibus vel pauperioribus in institutione domus et collegii prædictorum præferri debebunt et etiam præferentur. Si vero modo

(1) Variante : *timore non valet.*

(2) Variante : *in litteratura manque.*

quocumque inter theologos, decretistas, vel artistas locum seu loca vacare contingerit, et aliquis vel aliqui de artistis vel grammaticis studentes dicti collegii, si præ se ferant quod in artibus magisterium seu solitam logicis licentiam vel saltem in sua facultate sufficientiam grammatici sint adepti et ad artes, decreta vel theologiam se transferre voluerint, in adeptione et receptione loci hujus seu locorum vice illa duntaxat omnibus extraneis præferentur, imo etiam per bursæ subtractionem cogantur ascendere; nullus tamen in numero seu ordine theologorum ponatur, nisi in artibus magister vel licenciatus existat, nec in ordine decretistarum et artistarum recipiatur aliquis, nisi in grammatica competenter fundatus et promotus suas summulas audiverit. Item quilibet dictorum scholarium dictæ domus in prima sui receptione jurabit quod consuetudines laudabiles, regulas et statuta domus inviolabiliter observabit et manum tenebit pro posse, item quod rectori seu magistro domus ipsius punctualiter et particulariter obediet et in licitis et honestis, et quæ spectant ad ejus officium, sive dictæ domus regimen, concurrentiam et honestatem observabit. Item quod honorem, pacem, tranquillitatem et bonam famam magistri rectoris, cæterorum officiariorum et sociorum domus bona fide servabit et servari faciet juxta posse, nec machinabitur per se vel per alium implicite et cuncta prædicta observabit. Item libros, utensilia quæcumque ipsos et ipsa sicut propria fideliter conservabit et nullomodo distrahet, pignora, alienabit, sed ipsos et ipsa illæsa et illæsa reddet et restituet quando fuerit requisitus; et si contingerit ipsum exire villam vel domum prædictam, ipsos et ipsa statim restituet magistro seu procuratori domus ejusdem; quod si per infortunium vel alias quocumque contingerit, quod absit, aliquos vel aliqua amittere seu perdere, reddet alios vel alia consimilia meliora vel saltem œquipollentia. Item jurabit quod, quandoquæ et quotiescumque continget ipsum ab eis aliquando officium in dicta domo imponi, illud exercebit ad honorem et utilitatem domus, ad pacem ejusdem sociorum. Item quod in deliberationibus fideliter dabit monitionem et utile consilium iuxta suam conscientiam magistro, provisorio seu procuratori, quoties votum suum (1) requisitus. Item quod secreta domus vel sociorum alicui non revelabit extraneo nec recusabit aliquod officium dictæ domus licitum quod sibi fuerit impositum vel injunctum, dum tamen illud exequi commode possit (et) adimplere. Nihilominus jurabit quod si viderit vel alias quandocumque fuerint aliqua turpia, inhonesta ac damnosa domus prædictæ vel clandestine commissa contingerit per aliquem de famulis vel sociis qui sunt et esse possunt seu fuerint, cum honore et utilitate domus societatis suæ seu alicujus ejusdem, ipsa talia quam citius poterit (2) revelabit magistro qui, si possit, per se remedium adhibebit. Item jurabit quod non faciet aliquam conjurationem, conventiculum vel conspirationem illicitam contra magistrum vel aliquem

(1) Variante : *fuerit requisitus*.

(2) Variante : *poterit manque*.

socium domus præfatæ. Item, antequam recipiet bursas domus, solvet pro suo introitu duos florenos de Florentia in reparationem et ampliacionem utensilium seu supellectilium aulæ et coquinæ atque secundum suas facultates faciet pitanciam sociis vel, si pauper fuerit, decem solidos Parisienses solvet nec ad plus cogi poterit.

« *De Assumptione magistri*

« XII. — Assumptio magistri. Circa vero assumptionem magistri seu rectoris dictæ domus per dictos dominos executores sic præmissum est et statutum, quod, quandocumque vacare contingerit in dicta domo magistri seu rectoris officium, scholares omnes dictæ domus infra tres dies a tempore notitiæ vacationis cujuslibet numerandos in capella seu aula dictæ domus conveniant et convenire teneantur omnes, justo impedimento cessante, ibidemque præsentés, Christi nomine invocato, ad requitionem et mandatum scholaris antiquioris dictam domum regentis, in manu sua jurent ad sancta Dei Evangelia, quod nominabunt et eligent pura conscientia et bona fide de seipsis personam aliquam, quam credant idoneam, bonæ conversationis et vitæ, atque utilem domui memoratæ; si qui vero aut convenire aut jurare nolint, ut prædicitur, per prædictum antiquiorem requisiti, facto ipso voce careant illa vice nec in tota illa vacatione admittantur ullatenus ad electionem; præstitoque juramento dictus antiquior scholaris sigillatim, secreto et ad partem quamlibet adjurando, vota singulorum de dicto collegio exquirat, sacerdote dictæ domus et uno notario publico cum testibus sibi sufficientibus et assistentibus in præmissis, quibus votis sic exquisitis, eisdem omnibus ibidem præsentibus, publicet in communi, et ille in quem omnes vel sanior et major (1) pars numero consenserint, eligatur et assumatur per ipsum antiquiorem scholarem regentem vel, si (2) in ipsum sustentatorem vota omnium vel dictæ majoris partis concurrerint, per alium qui antiquior in dicta domo scholaris esset vice et nomine suo ac tocuis collegii eligatur et assumatur magister seu rector dicti collegii, ipsaque electio seu provisio dicti magistri seu rectoris fieri debet infra quindecim dies a tempore huius præstiti juramenti; qua sic facta et celebrata, præfati scholares suis collatoribus præsentabunt confirmandam. Si autem, electione durante, inter ipsos scholares fuerit pugna vel dissensio, totum judicio vel arbitrio collatorum remittetur, qui super hoc habebunt providere; elapsis vero quindecim diebus, ad collatores et provisores generales et superiores dictæ domus ipsa vice dicta electio seu provisio non celebrata devolvetur, qui etiam quam citius poterunt vacare secundum Deum et eorum conscientias de magistro seu rectore idoneo modo et forma supradictis de gremio ipsorum provideant domui et collegio supradictis; voluerunt etiam quod, quotiescumque et quandocumque rectoris seu magistri officium vacare contin-

(1) Variante : *et major* manque.

(2) Variante : *si* manque.

gerit, idem scholaris antiquior dictæ domus eam regat et gubernet et, ea vacatione durante, locum teneat magistri, cui alii omnes tenebuntur obedire sicut magistro; propter hoc tamen ultra bursas scholarium consuetas nullam recipiet utilitatem. Cæterum statuerunt et ordinaverunt quod quilibet magister seu rector collegii prædicti, regimen habeat, correctionem et punitionem omnium (1) scholarium et etiam servitorum dictæ domus secundum modum et formam ordinationum et statutorum præsentium, pro transgressionibus quibuscumque correctiones seu purgationes et pœnas eis debitas imponendo; si quis vero de dicta domo scholarium vel alius inobediens dicto magistro seu rectori fuerit vel in studio diligentiam non fecerit debitam, bursas talibus vel tali quodcumque ministrare non permittat, et nihilominus provisoribus dictæ domus denuntiabit. Providebit idem magister et diligenter attendet quod juxta ordinationem contentam superius divina officia in oratorio seu capella prædictis absque defectu quocumque celebrentur laudabiliter et devote et quod ordinationes et statuta omnia præsentibus annotata et, si qua alia ulterius eisdem et in melius corrigi vel immutari contigerit in futurum, pro posse observabit et faciet observari, poteritque idem magister seu rector sacerdotem idoneum, quodcumque locus sacerdotis vacaverit, de consilio et assensu (2) omnium scholarium vel eorum partis majoris, ad dictam capellam deputare, instituere et ordinare; de quorum etiam consilio et assensu privare poterit ad tempus, de quo sibi videbitur, dictum sacerdotem et quemlibet scholarium dicti collegii qui de dissolutione vitæ vel gravi crimine convictus fuerit coram eo vel alias publice diffamatus, et, si incorrigibilis fuerit, privare perpetuo loco et beneficio dictæ domus, consultis tamen prius provisoribus et superioribus dictæ domus; et, si circa tales in dictis casibus magistro prædicto et scholaribus videbitur expediens, possit et debeat per ipsos magistrum et scholares auxilium curiæ spiritualis invocari, vel brachium seculare cum dictæ domus expensis. Ad huiusmodi vero dictæ domus officium magisterii prædicti domini executores ac vice prima venerabilem ac discretum virum magistrum Joannem Filiastre, prædictorum dominorum dicti collegii fundatorum propinquum nepotem, rectorem constituerunt, instituerunt et ordinaverunt, et adhuc ex abundantia de potestate et autoritate sibi a dictis fundatoribus eligunt dictum magistrum Joannem, constituunt et instituunt atque tenore præsentium confirmant ad magisterium dictæ domus et regimen.

« *Procurator*

« XIII. — Procurator Ordinaverunt præterea prædicti domini executores quod anno quolibet a magistro seu rectore et scholaribus dicte domus unus vel plures de collegio ipso scholares eligantur et constituantur

(1) Variante : *dictorum*.

(2) Variante : *de consensu et consilio*.

nomine dicti collegii et cum authentica scriptura procurator seu procuratores, tam ad causas quam ad negotia et ad dictæ domus reditus et proventus colligendos ac etiam exigendos, qui teneantur et debeant necessario compelli per bursarum subtractionem dictæ procurationis officium suscipiendum, a quo procurationis officio sacerdos capellanus non minus eximetur vel excipietur quam cæteri scholares dictæ domus. Quilibet autem procurator in principio suæ procurationis in præsentia magistri et scholarium omnium seu majoris partis eorum recipiet in scriptis a procuratore præcedente comptum omnium vasorum et utensilium seu bonorum domus, quæ in sua debent esse custodia, et inventarium faciet restituatque suo successori; si vero aliqua sint fracta vel amissa persuam culpam et negligentiam, integraliter ea restituat, et etiam recuperabit vel recuperari faciet a suo prædecessore, si desierint, ut idem numerus semper certus et integer perpetuo possit remanere. Item jurabit quod domos, prædia et alias possessiones dictæ domus non locabit seu tradet ad vitam vel ad censum, nisi bonis, idoneis, honestis et pacificis et sufficientibus personis et de voluntate et consensu magistri et scholarium omnium seu majoris partis eorum licentia petita et obtenta. Hujusmodi igitur procurator bona et res et reditus dictæ domus diligenter et fideliter administrabit, reditus omnes levabit, exiget et procurabit et causas et negotia dictæ domus fideliter et diligenter defendet et prosequetur sumptibus dictæ domus. Habebit memoratus procurator ex suo procurationis officio de pecunia reddituum prædictorum et habeat vel de ipsa archa, modo prædicto, recipiendas bursas tam dictorum magistri et capellani quam scholarium singulorum dictæ domus pro expensis victualibus constitutas singulis diebus veneris pro futuris singulis septimanis, præposito principali septimanario tradens totam summam simul et semel, exceptis et detractis his quæ expensa fuerint pro garnisionibus faciendis; dictos vero solidos Parisienses quatuor magistri et quatuor capellani suis usibus propriis applicandos eidem magistro et capellano tradet et assignabit singulis septimanis, illis videlicet diebus veneris, quibus et quando pecuniam bursarum dictis præpositis pro victualibus, ut præmittitur, administrabit. Si vero pecuniam non habuerit per duos dies ante vel prius magistro et duobus aliis archæ clavigeribus denunciabit. Item jurabit quod nulli tradet, dabit, distribuet seu ministrabit quandocumque bursas vel aliquid de domo, nisi licentia et consensu magistri seu rectoris dictæ domus; si contrarium fecerit, ultra pœnam perjurii, restituat illud quod sic tradiderit integraliter. Dicitur etiam procurator garnisiones grossas et provisiones dictæ domus faciet et facere tenebitur de communi consensu prædicti collegii de pecunia dictarum bursarum, modo supradicto; quandocumque vero grossæ garnisiones per dictum procuratorem domus faciendæ fieri debebunt, illi duo scholares tunc ipsius domus præpositi existentes cum ipso procuratore semper interesse personaliter tenebuntur. Item procurator præfatus, qui erit pro tempore, domum, capellam et ædificia coopertura ceterisque aliis reparationibus seu refectionibus et negotiis de ipsius domus redditibus recipiendis modo

superius ordinato in bono statu et diligenter curabit; nullas vero reparationes faciet sine magistri licentia, deliberatione sociorum. Item prædictus procurator semel in mense quolibet facienda proponere tenebitur quæ domui et communitati tali magistri et capellani sacerdotis ac scholarium dictæ domus expedire providenda et, habita deliberatione magistri et majoris vel sanioris partis sociorum qui in dicta congregatione fuerint, juxta eorum deliberationem procurare debet. Si autem nullam deliberationem vel concordiam posset habere de necessariis et utilibus domui et societati prædictis, nihilominus non obmittet, sed providebit et faciet prout et videbitur expedire, secundum conscientiam suam. Procurator vero quilibet pro suo tempore bis in anno post Nativitatem Domini et similiter post Nativitatem sancti Johannis anni cujuslibet de receptis et expensis omnibus plene et fideliter computare ac rationem reddere, præsentibus magistro et scholaribus omnibus dictæ domus, si interesse voluerint vel eorum parte majori, tenebitur; ad quæ computa reddenda per bursa subtractionem compelli poterit a magistro seu rectore dictæ domus, cui magistro seu rectori dicto procurator subsit et obediat in præmissis et in aliis omnibus licitis et honestis et sicut cæteri scholares dictæ domus, et eius consilium tenebitur nihilominus requirere (1) in agendis. Item voluerunt et ordinaverunt quod magistro et scholaribus dictis computis assistentibus solventur et tradentur decem solidi Parisienses pro quolibet vice communiter inter eos expendendi; facto vero et audito huiusmodi computo, quidquam (2) habuerit residuum de proventibus antedictis, in archa communi dictæ domus ponere sit adstrictus; et in fine anni cujuslibet aperietur archa prædicta, præsentibus magistro et eisdem scholaribus, et videbitur quanta erit ibi pecunia quæ in eadem archa integre pro necessitatibus et utilitatibus domus eiusdem de consensu totius dicti collegii vel saltem duarum partium et ipsius seu maioris partis conservabitur suis temporibus expendenda.

« Pax

« XIV. — Sane pro pace, tranquillitate et honestate in dicta domo servanda, nec non ad vitandos excessus possibles, statuerunt, præceperunt, inhiuerunt et ordinaverunt ea quæ sequuntur, primo videlicet quod omnes de dicto collegio debeant ab injuriis abstinere, et si aliquis eorum animo injuriandi aliquod verbum injuriosum alteri seu contra aliquem dixerit, vel huiusmodi injuriam facto intulerit et injuriam huiusmodi de ipsa injuria coram magistro rectore prædicto convictus extiterit vel confessus, quatuor solidos Parisienses toti collegio infra octo dies post mandatum magistri seu rectoris sine remissione vel gratia solvere sit arrestus et veniam petere humiliter de passa injuria et eidem juxta magistri seu rectoris arbitrium debeat emendare, quam pœnam rector præfatus et magister exigere non postponet de pecunia deputata pro victualibus scholaris talis

(1) Variante : *sequi*.

(2) Variante : *quidquid*.

delinquentis, si notus fuerit, arresando et etiam detinendo secundum quantitatem huius pecuniæ pœnæ nomine persolvendæ de ea pecunia, et de pecunia soluta ex utilitate totius prædicti collegii disponetur et applicabitur secundum quod dictæ domus magister duxerit ordinandum; si autem aliquis eorumdem scholarium aut sacerdos in alium vel in aliquos de dicto collegio usque ad sanguinis effusionem graviter seu acriter manus injecerit violentas, emendare culpam ac pecuniam solvere secundum sui excessus qualitatem tenebitur ad jussum et ordinationem magistri et sociorum dictæ domus, ita ut nihilominus ad communionem domus non recipietur donec fuerit absolutus ab excommunicationis sententia quam incurrerit, cuius absolutionis fidem faciet magistri seu rectori dictæ domus per litteras domini pœnitentiarii, nisi aliter de ea dicto magistro constiterit sufficienter; quod si jussus non fuerit postquam per magistrum ter super hoc fuerit requisitus et admonitus, eo ipso stipendiis et commodis omnibus dictæ domus carebit et a domo ipsa velut ovis morbida repelletur, ita ut si aliquis sociorum famulum turpiter intruserit vel sæviter etiam verberaverit, solvet sextarium vini sociis in communi, sed nihilominus communitati magistri et scholarium læsæ et offensæ injuriam per se emendabit, humiliter veniam quærendo; et si dictus famulus fuerit injuriator præfatus non minus sociorum communionem privabitur, donec suæ absolutionis, ut prius, beneficium receperit. Inhibuerunt præterea, statuerunt et præcipue interdixerunt quod nullus de memorato collegio vel de incolis ejusdem pro tempore existentibus et in domo conversantibus et habitantibus prælibatam conspirationem vel coniurationem inter se vel cum aliis quibuscumque præsumant inire vel facere contra magistrum seu rectorem seu collegium et aliquem seu aliquos collegii dictæ domus; quin imo, si fuerit aliquis seu aliqui qui hoc fecerint vel forte facere proponant, eidem magistro seu rectori præfato revelare statim tenebuntur in secreto sub vinculo juramenti quod in eorum receptione præstabunt. Item statuerunt sub eodem vinculo juramenti quod nullus iniuriatus præsumat juramentum suum tractare coram officiali Parisiensi vel alio iudice quocumque sine dictæ domus magistri licentia, dum tamen injuriam prædictus emendare sibi velit et satisfacere modo prædicto. Item quilibet scholarium prædictorum in congregationibus, conciliis et deliberationibus cæterisque dictæ domus conversationibus pacifice habebit, et taceat donec a magistro seu rectore super negotio fuerit requisitus. Item nullæ mulieres domum dicti collegii nec intrare permittentur, nisi fuerint lotrices vel aliæ quæ causa suorum officiorum per ordinationem magistri, procuratoris et præpositi fuerint opportunæ, dum tamen non suspectæ fuerint, sed honestæ vel domui necessariæ vel propter custodiam et servitium infirmorum; si quis vero mulierem inhonestam vel suspectam venire fecerit in domum præfalam, bursis suis carebit et [per] annum pro qualibet vice; si ter vel amplius hoc fecerit a domo penitus expelletur, nisi per collatores facta sibi fuerit remissio; et ad istud idem tenebuntur famuli dictæ domus. Item nullus infra dictæ domus ambitum vel in vico circa portam sive in camera sive in giardino

vel alibi ludere audeat per se vel per alium ludo aliquo inhonesto vel prohibito, nec aliquem adducat extraneum; quod si fecerit, a magistro domus pro vice qualibet per totam septimanam suspendetur a bursa. Item nullus (1) ponat immunditiam infra domorum continentiam nisi in locis ad hoc deputatis. Item nullus scholaris habeat communiter vestes curtas supra genu specialiter in communi sociorum et per villam, nisi ipsa die contingat equitare vel extra villam ire. Item non habebit solares rostratos nec capitium sub mento innodatum vel sub ascellis ligatum nec in cornetam ministratum nec biretum seu almutiam rubeam nec caligas alii coloris, nec aliquandocumque se diffamare præsumat, cum qua seu vestibus et difformitatibus si quis ad communionem sociorum venerit in aula vel alibi, non admittetur. Item circa Purificationem beatæ Mariæ Virginis annuatim vel quoties videbitur expediens, fiet collecta supra et consuendis vasibus et eorum deperditione, renovatione mapparum ac aliorum utensilium et similium pro domo et communitate necessariorum, quam collectam, postquam de ea concorditer inter eos fuerit ordinatum, receptori deputato quilibet eorum proportionem suam solvere tenebitur infra octo dies sub pœna subtractionis bursarum. Et, ut prædicta et infra scripta omnia et singula futuris temporibus firmiter observent post mortem ipsorum executorum, cancellarius ecclesiæ cathedralis Parisiensis et prior carthusensis simul vel alter eorum, si ambo vacare non possint, erunt perpetui collatores, protectores et visitatores (2) superiores domus et collegii prædictorum. Præterea mandaverunt et statuerunt et ordinaverunt quod cuilibet tam magistro seu rectori, capellano sacerdoti, procuratori quam scholaribus omnibus et singulis in prædicta domo ponendis et recipiendis in novitate et videlicet eorum cuilibet, antequam recipiatur in domo et collegio memoratis, omnia et singula hic contenta fideliter proponantur et plenarie de verbo ad verbum loquantur et distincte. Præterea ipsi et eorum quilibet tam præsentem quam futuri, videlicet illi qui nunc sunt statim post habitam notitiam dictorum statutorum et ordinationem, illi vero qui de cætero recipiuntur, antequam admittantur ad perceptionem bursarum dictæ domus, videlicet magister in præsentia omnium scholarium in dicta domo tunc existentium, capellanus vero et procuratores ac quilibet scholaris omnibus aliis scholaribus ad infra scripta servanda præstare debebunt juramentum; quinimo promittent et jurabunt ad sancta Dei Evangelia statuta prædicta et edicta pro posse servare et contra ea non facere nec venire juraque, res et bona dictæ domus conservare pro posse. Propter hoc tamen non est intelligendum quod in casibus, in quibus superius, pœnæ reatus permaneat, sed apposite solvens pœnam ligetur vinculo juramenti, nisi de hoc specialiter mentio facta fuerit sine intermissione. Si quis autem statuta præsentia vel ordinationes jurare noluerit, non recipietur in domo, vel si jam receptus

(1) Variante : *scholaris*.

(2) Variante : *et*.

propter (1) pœnæ gravitatem et pravitatem prædictus se subijcere vel se conformare pertinaciter neglexerit, bursis et domo prædictis privari poterit in perpetuum vel ad tempus, secundum contemptus qualitatem, donec ad mandata rediens de tanta pertinacia debitam facerit emendam. Præterea, ne præsentis ordinationes et huiusmodi statuta pro decursu temporis oblivioni dari seu in dubitationem vel disputationem aliquam deduci contingat, ipsa omnia et singula statuerunt, præceperunt et mandaverunt singulis annis semel perpetuis futuris temporibus per unum vel plures dies continuos vel quasi continuos de verbo ad verbum illegibiliter (legibiliter) legi et applicari in capella vel in aula domus dicti collegii per magistrum rectorem prædictum vel alium de ipso collegio, cui præfatus magister dabit committendum cuilibet lectioni et explicationi sic faciendis. Eisdem magistrum et capellanum ac scholares omnes dictæ domus existentes pro tempore, legitimo cessante impedimento, voluerunt et statuerunt et ordinaverunt personaliter interesse sub pœna quatuor denariorum pro qualibet die qua non interfuerint ab ipsorum quolibet exigendorum. Legentur qua die vel diebus et horis ordinandis per magistrum dictæ domus. »

« Collatio facta est per me Petrum Alaudi, notarium publicum, de anno millesimo III octuagesimo septimo, die decima nona mensis Julii, præsentibus venerabilibus viris magistris Michaele *Chartier*, magistro dicti collegii, et Guillelmo *Jallot*, in artibus magistris. *Signé : P. Alaudi, avec paraphe.*

« Collatio facta est ad aliam copiam debite collationatam et subsignatam per nos publicos autoritate apostolica et curiæ episcopalis Parisiensis notarios juratos Parisiis commorantes subsignatos. Qua collatione facta, restitutum fuit dictum originale cum præsentibus offerenti. Actum Parisius anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo tercio, die ultima mensis Januarii. *Signé : Carteron et Gallot.*

« Collation a esté faite de la présente copie à son original représenté par révérend père dom Augustin Joyeux, prieur des Chartreux, en présence de M^e François Gouvenain, procureur au grand conseil de Sa Majesté et procureur de M^e Jacques Mareschal, escholier étudiant en l'Université de Paris, pourveu d'une bourse au collège de Boissy, assisté de M^e Mathias Mareschal, advocat en la cour de Parlement, père dudit Mareschal d'une part, et de M^e Jean Martineau, chapelain au dit collège d'autre, en l'absence et deffault de M^e Jacques Profit, procureur audit conseil, procureur dudit du Lys, suffisamment attendus, conviez, assignez aux fins du présent extrait de collation suivant l'ordonnance dudit conseil, en datte du vingt deuxième février dernier, et ce aux protestations d'icelle et déclarations mentionnées au procez verbal des dits extraits. Par moy ce jourd'hui fait la dite copie collationnée à